
 

 

 

 

 
Prot. n. 18318/2022 
 

Bologna, 16/11/2022 
 

Spett.li Agenzie Viaggi 
  
 
DETERMINA A CONTRARRE –  Viaggio di istruzione A.S. 2022/2023 - IIS Belluzzi Fioravanti Classi 4AAU 
- 4DM - 5AEL - 5AFE - 4AI - 4CM - 4AC - 5AC - 4AM 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

DVISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 c.d. “Correttivo” del Codice dei contratti. 
VISTO l’art. 44 e 45 il D.I. 129/2018 “ Regolamento contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento per le visite e i viaggi di istruzione deliberato dal collegio Docenti e 

dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/12/2021, con la quale è stato approvato il 

PTOF 2022-2025; 
VISTO      il Programma annuale inerente all’esercizio finanziario 2022; 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura sul finanziamento 

delle famiglie; 



 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip; 

VALUTATO congruo il ricorso al criterio di aggiudicazione al prezzo più basso (art. 95 D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii); 

RITENUTO di individuare come acquisibile il servizio di cui all’oggetto, tramite procedura 
negoziata sotto soglia previa consultazione di almeno cinque operatori (art. 36 co. 
2 lett b D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii); 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
Art. 2 di indire una gara con procedura negoziata mediante lettera di invito, per la realizzazione 

dei Viaggi di Istruzione A.S. 2022-2023 IIS Belluzzi Fioravanti per le classi 4AAU - 4DM - 5AEL 
- 5AFE - 4AI - 4CM - 4AC - 5AC - 4AM; 

Art. 3 di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta se ritenuta 
congrua o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 

Art. 4  di nominare il Direttore SGA, Dott. Alberto Abbruzzese, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; (RUP); 

Art. 5 I dettagli circa il disciplinare della procedura negoziata, le condizioni generali di contratto, il 
capitolato d’oneri, i termini e modalità di esecuzione della fornitura, saranno forniti agli 
Operatori Economici nella lettera di invito. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Vincenzo Manganaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo 

n.39/1993 


